
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 28   din   27 FEBRUARIE 2025

privind soluţionarea cererii U.A.T Comuna Lugaşu de Jos înregistrată sub nr. 1155/14.02.2025

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând proiectul de hotărâre  privind soluţionarea cererii U.A.T Comuna Lugaşu de Jos

înregistrată sub nr. 1155/14.02.2025;
• Reținând Referatul de aprobare nr. 1155 din data de 20.02.2025  al Primarului Municipiului

Salonta, în calitate de inițiator; 
• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  1155  din  data  de  20.02.2025 întocmit  de  Direcția

Economică și Serviciul de Dezvoltare Urbană.
Având în vedere:

• Cererea  cu  nr.  773/13.02.2025  a  Comunei  Lugaşu  de  Jos  înregistrată  la  sediul  Primăriei
Municipiului Salonta sub nr. 1155/14.02.2025;

• HCLMS nr. 105/25.06.2015 privind  preluarea în patrimoniu a unui microbuz şcolar tip 16+1
repartizat  în  conformitate  cu  OG  17/2014  prin  Ordinul  comun  MDRAP/MTCS,  pentru
Municipiul Salonta – Colegiul Naţional „Teodor Neş” Salonta;

• Adresa  Colegiului  Naţional  „Teodor  Neş”  Salonta  nr.  499/17.02.2025  înregistrat  sub  nr.
1189/17.02.2025;

• OUG nr.57/2019 privind darea în folosinţă gratuită a bunurilor din domeniul privat al unităţilor
administrativ teritoriale art. 108 lit.d), 129 alin.(6) lit.b), art.362 şi art.349;

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
cu modificările și completările ulterioare.
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură și activități economico-financiare,

În temeiul art. 129 alin.(6) lit.b), art. 139, art.196 lit.a), art.197-199 din Ordonanţa de Urgenţă
a  Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1.  Revocarea  dreptului  de  administrare  constituit  prin  HCLMS  105/25.06.2015
în  favoarea  Colegiului  Naţional  „Teodor  Neş”  Salonta  asupra  microbuzului  FORD  NERABUS
TRANZIT  16+1  locuri,  anul  fabricaţiei  2015,  serie  motor  EA31539,  serie  şasiu
WF0XXXTTGXEA31539,  nr.  de  inventar  6009  cu  factura  de  preluare  16078688  /  25.06.2015,
cu valoare de inventar de 112.250,55 lei, amortizat în procent de 100%.

Art.  2.  Aprobarea transmiterii  în  folosinţă  gratuită  către  U.A.T Comuna Lugaşu de Jos  a
microbuzului FORD NERABUS TRANZIT  16+1 locuri, anul fabricaţiei 2015, serie motor EA31539,
serie  şasiu  WF0XXXTTGXEA31539,  nr.  de  inventar  6009  cu  factura  de  preluare  16078688  /
25.06.2015, cu valoare de inventar de 112.250,55 lei, amortizat în procent de 100%.

Art. 3.  Darea în folosinţă gratuită către  U.A.T Comuna Lugaşu de Jos  este pentru perioada
anului  şcolar  2024-2025  în  vederea  transportului  elevilor  înscrişi  în  vederea  transportului  elevilor
înscrişi în Şcoala Gimnazială „Ovidiu Dimbra”.

Art.  4.  Cheltuielile de punere în funcţiune,  întreţinere şi operare vor fi  suportate de către
U.A.T Comuna Lugaşu de Jos.

Pag: 1/2 HCLMS nr.28/2025

mailto:primsal@rdslink.ro
http://www.salonta.net/


Art. 5. Predarea bunului identificat la art. 2 va avea loc pe bază de proces-verbal de predare
primire şi protocol în care se vor stipula drepturile şi obligaţiile părţilor, acte pentru semnarea cărora se
împuterniceşte d-l Primar.

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează: Direcția Economică și d-l Primar.
Art. 7.  Prezenta hotărâre se comunică cu:

               -  Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor
   -  Primarul Municipiului Salonta

               -  Serviciul Dezvoltare Urbană 
   -  Direcția Economică
   -  U.A.T Comuna Lugaşu de Jos 
   -  Colegiul Naţional „Teodor Neş” Salonta
   - Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net
   – Monitorul Oficial Local.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     Contrasemnează,
                    HORVÁTH János                                           SECRETAR GENERAL
                                                                                              Patricia Edith IVANCIUC

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritatea absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    17    consilieri prezenţi,    17     pentru,     ---     împotrivă,    ---    abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.28/2025
Red./dact./ 6 ex. 


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E


